嵌入式 PROFINET IO RT接口模块
PNS-423
产品手册
V2.1
Rev A
上海泗博自动化技术有限公司
SiboTech Automation Co., Ltd.
技术支持热线：021-3126 5138

4-7 0x00000000 保留，修改无效
8-9 0x0000-0xFFFF Def：0x0187 厂商 ID
10-29 Def：“PNS-423” 订货号 20字节 string
30-45 0x00 保留，修改无效
46-47 0x0000-0xFFFF Def：0x0002 硬件版本
48 Def：“V” 固件版本标识 V
49 0x00-0xFF Def:0x02 第一位固件版本
50 0x00-0xFF Def:0x01 第二位固件版本
51 0x00-0xFF Def:0x02 第三位附件版本
52-53 0x0000-0xFFFF Def:0x0000 第四位固件版本
54-55 Def：0x0000 Profile_ID
56-57 Def：0x0005 Profile_Spec_Type
58 Def：0x01 IM_Version major
59 Def：0x01 IM_Version minor
60-61 Def：0x003E IM_Supported
R19
62-63 0x0000-0xFFFF Def：0x1015 设备 ID，当厂商 ID为泗博 0x0187时修改无效
64-83 Def：“sibo-pns423” 设备名称
84-87 Def：0x1C00A8C0 默认 IP地址
88-91 Def：0x00FFFFFF 默认掩码
92-95 Def：0x1C00A8C0 默认网关地址
96-99 Def：18810 TCP端口
100 0/1 Def：1 是否开启 TCP Server
101 0/1 Def：1 是否开启 Nagle算法，开启后 TCP发送延时
102-117 Def：“Gateway” 设备类型 16字节 string（协议最多支持 15字节）
118-149 Def：“SiboTech Gateway” 产品家族 32字节 string
150-181 Def：“SiboTech” 厂商名称 32字节 string
182-245 Def：“pns-423” 设备默认名称 64字节 string
246 0x00-0x40 Def：0x07 设备默认名称长度
247-511 0x00 预留
当模块初始化完成后，主机可以通过并口起始地址+0x2E00 获取到初始化完成标志位，并读取模块当
前状态，数据如下：
字节 数据范围/默认值 含义
0-3 0xABCDEA02 模块初始化完成后会写入此标志信息
4-9 0x64EAC531xxxx 设备MAC地址，只读
10 0x00/0x01 PROFINET连接状态 1：连接 0：断开
11-12 0-1440 PLC对模块配置的总输出字节数
13-14 0-1440 PLC对模块配置的总输入字节数
15 0x10 模块 IP配置方式，当前仅支持 0x10：PN_DCP配置
16-19 Def：192.168.0.28 模块当前 IP地址
20-23 Def：255.255.255.0 模块当前子网掩码
24-27 Def：192.168.0.28 模块当前网关地址
28-267 Def：“PNS-423” 模块当前设备名称
注：当 PROFINET连接状态发生变化时模块也会在此区域写入更新状态
Boot2为高电平时，模块以配置模式运行，在此模式下用户可以通过 PNS-123配置软件通过网口将初
始化配置下载入板载 SPI-Flash 中，或使用固件升级工具对模块固件进行更新。关于 PNS-123软件的使用
方法及可配置参数详见第 4章节。Boot2为低电平时，模块以运行模式启动。
R20
3.3.2运行模式及网络通信
在获取初始化配置后运行 PROFINET协议栈、TCP Server线程以及 Data Exchange线程。
主机通过并口与模块访问共同板载 SDRAM，以此实现网络通信数据交换。PROFINET协议栈是默认
开启且不可关闭，在与 PROFINET主站建立通讯后将自动进行通讯并更新收发数据区内的数据。当模块收
到 PROFINET数据帧后，模块会将数据写入并口地址+0x0804偏移地址，写入完成后会将数据长度写入并
口地址+0x0800偏移地址，并在 GPIO7（C4）上拉，触发主机外部中断；主机触发外部中断后请立即读取
PROFINET接收数据，并清空长度信息。当主机需要更新 PROFIENT输出映射区数据时，将数据写入并口
起始地址+0x0004偏移地址，写入完成后将数据长度写入并口起始地址+0x0000偏移地址，并上拉 GPIO5
（C3）触发模块外部中断，模块会立即获取输出映射区数据并在下次与 PROFINET主站通讯时将数据发
出。
如果在初始化时开启了 TCP Server服务，用户可通过所设置的 TCP端口与模块建立 TCP 连接，模块
将透传主机所需要的 TCP 收发数据。当模块接收到 TCP 报文时，将数据写入并口起始地址+0x3804 偏移
地址，写入完成后会将数据长度写入并口地址+0x3800偏移地址；本模块主要用于实现 PROFINET网络通
讯，故 TCP 通讯不会触发外部中断，所以主机需要定时监测并口地址+0x3800偏移地址是否有长度信息更
新，以此判断模块是否接收到 TCP 帧（检测时间间隔不建议低于 5ms）；当主机需要发送 TCP 帧时，将数
据写入并口起始地址+0x3004 偏移地址，写入完成后会将数据长度写入并口地址+0x3000 偏移地址；模块
读取到发送数据长度后会发送 TCP报文，模块检测此寄存器时间间隔为 10ms。
注意：当 TCP 建立通讯会影响并口传输效率，PROFINET数据更新周期会由 5ms增加至 10ms。
R21
4 软件配置方法
PNS-423 V2.0支持使用软件PNS-123进行参数配置，该软件通过泗博官网获取。以下对其基本界面和
功能进行介绍，以及如何使用该软件配置PNS-423。

厂商ID：由Profinet申请认证后分发的厂商ID
产品ID：该设备在改厂商下的产品ID
产品订货号：该产品的订货号
固件版本：该产品的固件版本号
硬件版本：该产品的硬件版本号
厂商名称：厂商的名称（仅支持英文）该信息将在LLDP中显示
产品类型：该产品在Profinet协议下的类型，该信息将在LLDP中显示
产品家族：该产品的产品家族（产品类型的下级目录），该信息将在LLDP中显示
R23
产品名称：该产品的名称，该信息将在LLDP中显示
（以上参数还用于生成GSDML文件，其参数要符合GSDML文件和Profinet协议的合法性）
确定：点击确定后将弹出三个选项：
保存：保存当前配置文件
下载：将当前配置的内容下载到设备中
下载并保存：下载配置至设备中并保存该配置文件
取消：取消对所有参数的更改并退出界面
导出GSDML文件：将当前的配置内容导出对应的GSDML文件，GSDML文件的名称会自动生成符合
规定文件名
导出GSDML时可自行选择需要的产品图片在主站组态软件中显示，推荐使用70*40的BMP格式图片
R24
4.2.2 默认配置
默认配置参数是指由PLC发送命令将设备恢复为默认配置时的参数值
R25
默认设备名称：被恢复默认配置后的设备名称
默认IP地址：被恢复默认配置后的IP地址
默认子网掩码：被恢复默认配置后的子网掩码
默认网关地址：被恢复默认配置后的网关地址
R26
4.2.3 TCP设置
开启TCP Server：开启或关闭设备的TCP Server连接功能
使能Nagle算法：开启或关闭Nagle算法，开启后会将较短时间内需要发送的少量字节且多次的TCP报文
进行拼包
TCP Server端口号：TCP Server的连接端口号
4.3 新建/打开/保存
新建：新建默认的“用户参数配置”
R27
打开：打开本地保存到“用户参数配置”
R28
保存：保存当前配置好的“用户参数配置”
R29
4.4 网络参数配置
目标MAC地址：设备的MAC地址，该参数仅可查看不可更改
以太网IP地址：更改后的设备IP地址
子网掩码：更改后的设备子网掩码
网关地址：更改后的设备网关地址
设备名称：更改后的设备名称
R30
5 修订记录
时间 修订版本 修改内容
2024.12.27 Rev A PNS-423 V2.1版本说明书